
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.411 33Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2020

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
Portaria republicada por incorreção
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor-Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 601694

LICENÇA PRÊMIO
.

INCLUSÃO LICENÇA PRÊMIO DE NOVEMBRO 20
PORTARIA Nº 4056, de 27/10/20, DOE 34.392 de 30/10/20
PAE 2020957413
Servidor: HUGO EDUARDO MOREIRA CAMINHA
Matricula: 54193829/ 1
Triênio: 2011/2014
Período de Gozo: 27.11.20 A 26.12.20
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 601900

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4783 de 17 de Novembro de 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JOSELY RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 
n° 55589339/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação 
de imóvel nº 66/2016, fi rmado pela ADEPARÁ e FRANCIANE MARTINS HI-
POLITO, CPF nº 812.078.242-91 que tem por objeto locação de imóvel do 
município de PALESTINA DO PARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 601828

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA: 3826/2020. Protocolo: 592439.
Publicada no DOE de 22/10/2020
Onde se lê:  Objetivo: Ação Educativa conjunta com a Agência de Defesa 
e Inspeção Agropecuária do Estado do Amapá - DIAGRO e Superintendên-
cia Federal de Agricultura.
Destino: Monte Dourado
Leia-se: Objetivo: Ação educativa emergencial visando a erradicação 
mosca da carambola (Bactrocera Carambolae) no município de Gurupá-PA.
Destino: Gurupá

Protocolo: 601594

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4723/2020: BENEFICIÁ-
RIO: MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA; Matrícula: 54185790/;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisi-
ção de materiais de consumo, para atender as necessidades da ULSA de 
Nova Timboteua; Elemento de Despesa / Valor: 339030/R$ 300,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 601580

DIÁRIA
.

Portaria: 4718/2020 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA 
Destino: CURUÇÁ/PA Servidor: 5897812/RAIMUNDO APRIGIO MENDONÇA 
SOUSA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 27/11/2020 a 27/11/2020.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 601562
Portaria: 4754/2020 
Objetivo: Dar apoio na continuação de ação técnica e administrativa, visto-
ria em 13 propriedades com possível indícios de irregularidades, contagem 
de rebanho, vacinação assistida e posteriormente realizar a atualização 
cadastral dos produtores e das propriedades e regularização do rebanho 
no sistema SIAPEC. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: BANNACH, CUMARU DO NORTE, FLORESTA DO 
ARAGUAIA, OURILÂNDIA DO NORTE, REDENÇÃO, RIO MARIA, SANTANA 
DO ARAGUAIA, SÃO FÉLIX DO XINGU, TUCUMÃ, XINGUARA/PA Servidor: 
57189747/ JONNATHAN HENRIQUE DE SENA VEIGA (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO) / 14,5 DIÁRIAS / 15/11/2020 a 29/11/2020. Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 601837
Portaria: 4766/2020 
Objetivo: Realizar vacinação assistida de aftosa e raiva em seis proprie-
dades de maior risco para Febre aftosa, assim como atualizar cadastro 
das outras espécies.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: NOVA TIMBOTEUA/PA Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 
54185790/MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 2,5 DIÁRIAS / 23/11/2020 a 25/11/2020. Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 601804

Portaria: 4751/2020 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da carambola. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA 
Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, ELDOURADO DOS CARA-
JÁS/PA Servidor: 5922600/EDENILTON NONATO LEITE (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 23/11/2020 a 24/11/2020. Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 601813
Portaria: 4760/2020 
Objetivo: Realizar saneamento de Foco de AIE. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: SANTARÉM 
NOVO/PA Servidor: 57224213/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 01/12/2020 a 
02/12/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 601877
Portaria: 4768/2020 
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica, em Estabelecimento Processador de 
Polpa de frutas da agricultura familiar, no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRASIL NOVO/PA Destino: PLACAS, URU-
ARÁ/PA Servidor: 5897577/PAULO VITOR NOGUEIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 30/11/2020 
a 04/12/2020.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 601829
Portaria: 4769/2020 
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica, em Estabelecimentos Processadores 
de Polpa de Frutas da Agricultura Familiar, nos municípios.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: PLA-
CAS, URUARÁ/PA Servidor: 54186960/ PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 30/11/2020 a 04/12/2020.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 601838
Portaria: 4755/2020 
Objetivo: Comprovação de vacinação contra Febre Aftosa junto aos pro-
dutores. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MÃE 
DO RIO/PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ/PA Servidor: 55586139/ MARCOS 
ALESSANDRO NUNES MORAES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
4,5 DIÁRIAS / 30/11/2020 a 04/12/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA

Protocolo: 601845
Portaria: 4764/2020 
Objetivo: Realizar vacinação assistida, em 14 propriedades rurais, localiza-
das no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 55588068/IS-
RAEL RENATO DE OLIVEIRA PIMENTEL (MÉDICO VETERINÁRIO/ 4,5 DIÁ-
RIAS/ 23/11/2020 a 27/11/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLI-
VEIRA.

Protocolo: 601862
Portaria: 4747/2020 
Objetivo: Realizar palestra sobre o ‘Plano Estratégico 2017-2026 do Pro-
grama Nacional de Erradicação e Preservação da Febre Aftosa’ aos parti-
cipantes do ‘Seminário Pecuário Sustentável e Florestas Produtivas. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
TUCUMÃ/PA Servidor: 57200257/SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 8,5 DIÁRIA / 21/11/2020 a 29/11/2020.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 601781
Portaria: 4748/2020 
Objetivo: Realizar Atividades de Fiscalização de Vacinação em Propriedades 
de Risco. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ULIA-
NÓPOLIS /PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ/PA, Servidor: 12477047/ROBER-
TO FRANCISCO DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
23/11/2020 a 27/11/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 601789
Portaria: 4716/2020 
Objetivo: Realizar atividades de captura de morcego e monitoramento de 
colônias de mocergos hematófagos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 57224213/
NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 5,5 DIÁRIA / 07/12/2020 a 12/12/2020.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 601607
Portaria: 4737/2020 Objetivo: Realizar vacinação assistida, em 14 pro-
priedades rurais, localizadas no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art.145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/
PA Servidor: 54197572/ SOLON PESSOA GODINHO JUNIOR (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 23/11/2020 a 27/11/2020. Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 601705
Portaria: 4719/2020 
Objetivo: Realização de captura de morcegos hematófagos em 05 proprie-
dades rurais e levantamento e cadastro de abrigos de Morcegos Hema-
tófagos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MONTE 
ALEGRE/PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 55586039/ CLEO JOSE BATIS-
TA DE ANDRADE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS 
/ 16/11/2020 a 21/11/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 601581
Portaria: 4714/2020 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA Des-
tino: TERRA ALTA/PA Servidor: 5897812/RAIMUNDO APRIGIO MENDONÇA 
SOUSA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 24/11/2020 a 24/11/2020.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 601589


